potius continent quandam explicationem luminis; quam veram definitionem; est enim simil huic, albedo est actus albii, ut album est: sicut enim albedo constituit corpus actu, & formaliter album; ita lumen, in quo recipitur actu, & formaliter perspicuum, hoc est, illustratum, & resplendens. Ex quibus infert falsam esse sententiam Empedoclis, & aliorum afferentium, lumen esse corpus; primò, quia, cum lumen sit penetratum cum corpore diaphano, si lumen esset corpus, daretur penetratio dimensionum. Secundò, quia tenebrae sunt priuatio luminis; ergo lumen quædam forma accidentalis est. Tertiò, quia si lumen esset corpus, mouetur localiter, & consequenter non in instanti fieret illuminatio, quod experientia repugnat, cum videamus, subito, & absque villa mora, lumen ab una parte ad aliam diffundi. Nec satisfacit Empedocles, dum ad hoc ultimum respondet, illuminationem videri, momento spatium transcurrere, & quod breuissimo fiat tempore; quia etiam similitudo, qua exiguum spatium decurrit, consideri possit in instanti confici, licet tempus consumat; tamen ea, quæ tantum intervallum, ab oriente, scilicet, usque ad occidentem, pertransit, ut cum primum sol se supra Orizontem exerens lucem spargit, non posset moram occultare; si re vera fieret in tempore. Accedit ad explicandum ultimum, quod proposuerat, scilicet, quod medium requiratur ad visionem, & supponens, ut certum, medium aliquod requiri inter sensibile, & sensatum ad sensationem; quia experientia constat, sensibile positum, immediatè supra sensum non causare sensationem, docet colores, ut videantur, requirere medium ab aliquo alio corpore illuminatum, secus vero lumen, & aliqua corpora natura sua tenui, luce prædicta, ut sunt nocticulae, scimmæ aliquorum piscium, oculati, &c. quæ noctu, & in tenebris videntur. Vnde reprehendit Democritum afferentem, quod si spatium hoc interceptum inter nos, & cælum, vacuum esset, possemus nos videre formicam existente in cælo; quod si nunc videre non possumus, dicebat rationem esse medium, quod quantumvis diaphanum, & lucidum impedimentum nobis est ad videndum; hanc ergo sententiam Democriti reiecit, quia oculus, & alij sensus non patiuntur immediatè ab obiectis, sed medijs speciebus, quas emittunt per medium, quod in prædicto casu non esset.

9. In 8. capite explicat Aristoteles naturam auditus, qui inter sensus exteros in dignitate secundum locum obtinet, ad quod tria præstat: primò agit de eius obiecto, scilicet de sono, dicens, ad sonum directum causandum tria corpora concurrere, nimirum, corpus percutiens, corpus percussum, & corpus medium,, sci-

scilicet, aërem, quod intercipientur, seu resiliunt, quod ita probat. Sonus resultat ex ictu, seu percussione, hæc autem non datur, nisi ad sint duo corpora, vnum, quod percutiat, & alterum, quod plangam excipiat. Rursus percussio non fit, nisi vnum corpus ad alatum localiter moueat; hæc autem motio indiget corpus medium, cum latitudo non fiat per vacuum: ergo ad causandum sonum tria corpora concurrent, duo extrema, & vnum medium. Deinde ponit conditiones requisitas ad causandum sonum in corporibus, quæ se percipiunt: prima, quod sint dura: secunda, quod sint plana: tertia, quod vnum sit concavum, ut appareat in cymbalis: duæ ultimæ conditiones nonsunt simpliciter necessariae ad causandum sonum, sed ad hoc, ut perfectior euadat. Agit præterea de sono reflexo, qui dicitur Echo, quem ait fieri, cum sonus ex uno resultat, id est, cum aëris resiliens, in quo subiectatur sonus, in corpore, quod ei renitur, incurrit, cumque ulterius progrederi non possit, retrocedit, ut facit pila, cum resiliat; docetque semper huiusmodi sonos reflexos fieri, licet pro sua exilitate sonum effugiant. Secundò explanat, quo patet instrumentum, in quo residet potentia auditiva, à sono immutatur, & supponens medium, per quod debet immutari, est aërem, vel aquam; docet intra auditum nostrum esse aërem quendam immobilem, sub quadam tunica, quæ dicitur *miryngia*, cui debet contiguari aëris externus, in quo recipitur sonus, & a sono in aëre externo recepto mouetur notionaliter, id est, per species intentionales, aëris ille internus, qui est instrumentum, in quo residet potentia auditiva; ideoque non omnia animalium membra audiendi possunt, quia non in omnibus supra dictus aëris internus immobilis residet, sed tantum modo in auribus. Tertio, & ultimo agit de species, & differentijs sonorum, dicens, inter sonos dari sonum grauem, & acutum, & similiter dari vocem. Sonum grauem appellat, qui in multo tempore parum mouet auditum: acutum vero, qui in brevi tempore multum auditum mouet. Vocem autem dicit esse sonum factum ab animali media respiratione, causata a pulmone cum intentione aliquid significandi. Unde, inquit, pilae non formant voces; quia sicut carent pulmone, ita, & respiratione.

30 In 9. capite intendit Aristoteles explicare naturam olfactus, & tria prestat: primo declarat, quid sit obiectum olfactus, id est, quid sit odor, dicens, quod cum homo habeat olfactum imperfectiorem omnibus animalibus, difficile nobis esse de obiecto olfactus iudicare; & ideo iudicandum nobis esse de odoribus per analogiam ad sapores, & de olfactu per analogiam ad gustum;

gustum; nam odores, & sapores magnam similitudinem habent. Unde sicut natura dedit animalibus, eo quod habeant sensum gustus imperfectum, perfectissimum olfactum, ut sic per olfactum iudicent, quæ alimenta sint eis conuenientia; ita nobis, qui olfactum imperfectum habemus, concessit perfectissimum sensum gustus præ omnibus animalibus, ut sic per analogiam ad gustum, & ad eius obiectum, de olfactu, & de eius obiecto iudicium feramus. Et sic explicans per analogiam ad sapores, odores, docet, quod sicut in saporibus dantur duas species extremæ contraria, scilicet, dulce, & amarum, sub quibus continentur sapores medijs; ita in odoribus assignandas esse duas species extremæ contrarias eisdem nominibus significatas, sub quibus continantur odores medijs. At addit, per odoratum non solum nos percipere odorabile, sed etiam inodorabile, & subdit, tribus modis aliquid dici inodorabile; primo, quia omnino caret odore: secundo, quia odorem debilissimum habet: tertio, quia habet odorem pessimum, & nocivum. Secundò explicat, quid sit medium olfactus, afferens, esse aërem, & aquam: & quia solum de aqua poterat esse difficultas, hoc probat instantia piscium, qui in aqua olfacti cibos, & ita longa distantia veniunt ad illos capiendos. Ex quo infert, omnia ferè animalia olfactere, tam terrestria, quam aquatilia, tam sanguine prædicta, quam exanguia, tam pulmone habentia, & ideo respirantia, quam pulmone carentia, & non respirantia; sed diuersa, inquit, ratione odorantur ea, quæ pulmonem habent, & illa, quæ carent pulmone; nam illa inspiratione, ista fine inspiratione. Ex quo discrimine, ait, posse oriri dubium, an, scilicet, odoratus sit eiusdem speciei in animalibus habentibus pulmonem, & pulmone carentibus? Cui respondet affirmatiuè, & probat, quia habent idem obiectum, scilicet, odorem: & ad rationem dubitandi dicit, discriminem odorandi per inspirationem, aut sine illa non prouenire ex parte potentiae, sed ex eo, quod animalia respirantia organum olfactus cooperatum habent, & ideo non odorantur, nisi per inspirationem, quæ viam odoribus apparet perveniendi ad organum, qua inspiratione non indigent cætera, quorum organum patet. Et ex hoc prouenit etiam, quod sub aqua illa non odorantur, sed bene hæc. Tertio, & ultimo breuite exponit, quale esse debeat organum olfactus, dicens, quod si sapores humiditate abundant: ita odores siccitate; & cum organum potentiae debeat esse aliquo modo simile obiecto; organum olfactus talem esse debere, ut siccitas in eo prædominetur.

11 In 10. cap. explicare ntitur naturam gustus, qui est quartus in ordine sensus exterior; & quatuor praefat: primò docet, gustabile, quo est obiectum gustus, esse quid tangibile, id est, in tantum aliquid gustari, in quantum tangitur, quod duplice ratione probat: prima, gustus non sit per medium externum, sicut sit visus: ergo per medium internum, & consequenter per contatum. Secunda, sapor non percipitur à gusto, nisi media humiditate, quam pro materia habet sapor; sed humiditas, cù sit qualitas tangibilis, non sentitur, nisi per tactum; ergo neque gustabile, siue sapor. Quod si aliquis obijciat, dantur gustabilia sine humiditate, vt sal, & saccarum; ergo falsò supponit in hac secunda ratione, quod sapor non percipiatur à gusto, nisi media humiditate. Respondet, gustabile esse humidū, vel actu, vel potentia, quæ potentia ad actu reducitur per saliuā, qua afficiuntur sal, & saccarum prius, quam gustum immutare valeant. Secundò dicit, quod sicut visus est visibilis, & inuisibilis; tam enim percipit lucem, quam tenebras: ita gustus est gustabilis, & ingustabilis: sed tripliciter, ait, dici posse aliquid ingustabile: primo per priuationem, quia non habet saporem, vel si habet, est ita parum, vt sentiri non possit. Secundò, quia habet illum vehementem, & excessivum. Tertiò quid prauum. Sub gustibili autem dicit etiam comprehendendi potabile, quod aliquid saporis participat. Tertiò agit de organo gustus, dicens debere esse humidum non actu, sed potentia, quod de humido saporifero intelligit, id est, de humido habente saporem admistum, non de humido elementali. Vnde, quando lingua infirmi amaris humoribus est affecta, non percipit ullam alium saporem. Quartò, & vltimo enumerat species saporis, dicens, duas esse extremas, scilicet, dulce, & amarum, & iuxta has esse alias duas, non ita extremas, scilicet, pingue, & saluum, & inter istas extremas esse alias medias, scilicet, acre, austrum, acerbum, & accidum, & ita omnes species saporum esse octo.

12 In cap. 11. agit de sensu tactus, qui est quintus, & vltimus exterorum. Et ad eius explicationem excitat quatuor dubia: primum, an sint plures sensus tactus, an tantum unus? Quod dubium non plenè soluit, licet inclinet in eam partem, quod sint plures, eo quod unus sensus est unius contrarietas, ad quam ceteræ illius sensus reducuntur, sicut visus est albi, & nigri, gustus dulcis, & amari: in tactu autem sunt plures contrarietas primæ, quarum una non reducitur ad aliam, vt calidum, & frigidum; humidum, & siccum, &c. Ex alia vero parte, cum sit in toto corpore una caro, per quam sentimus tangibilia, videtur nobis unicum tactum esse

esse sensum tactus; quod tamen, inquit, non sufficit, quia caro est medium sensus tactus, quod etiam si sit unum, possunt sensus esse distincti; sicuti sensus visus, & auditus distincti sunt, non obstante, quod medium ipsorum idem sit, scilicet, aér. Secundum, an sit aliquid medium externum in tactu, sicut est in visu, & auditu, id est, aliquid corpus, quod non sit continuum, sed contiguum, tam tactui, quam tangibili? Et magis disputatiuè, quam resolutiuè respondet, dari tale medium, licet sit imperceptibile, quod suaderi potest, ait, quia cum corpus tangibile, & caro nostra tanguntur in aqua, re vera humectantur; illa autem humiditas est in aliquo corpore, scilicet, in aqua, quæ licet imperceptibilis sit, re vera mediat inter carnem, & tangibile. Et eodem modo mediat aér imperceptibilis inter tangibile, & nostram carnem, cum tangatur in aere. Tertium, an omnes sensus externi conueniant in hoc, quod sentiant per medium externum? Cui dubio respondet conuenire, cum duplice tamen differentia. Prima, quod in tribus prioribus, scilicet, visu, auditu, & olfactu, obiectum percipitur per medium externum magnum; in gusto autem, & tactu per medium externum parvum, & impereptibile. Secunda, quod obiecta trium priorum sensuum prius afficiunt medium, quam sensum, & obiecta duorum posteriorum simul medium, & sensum afficiunt, vt cum quis percurrit super arma, simul patinatur arma, & potentia. Quartum, & vltimum, an organum, & sensorium tactus sit ipsa caro, an aliquid sub ea latens, vt nervus, vel aliquid simile? Cui respondet, carnem non esse organum, & sensorium tactus, sed medium, sed non externum, sed internum, & continuum cum organo, & sensorio tactus; & rationem assignat, nimimum, quia sensibile positum supra sensum non sentitur; constat autem tangibile sentiri positum supra carnem. Numerat deinde obiecta tangibilia, scilicet, calidum, & frigidum; siccum, & humidum; durum, & molle; asperum, & lene; dolorem, & voluptatem, &c. à quibus qualitatibus organum, seu sensorium tactus debet esse nudum, non quidem omnino, sed ita, vt sint saltem remissiores in illo, quam in obiecto; quia obiectum agit in potentiam, & simile non agit in omnino tibi simile. 13 In 12. & vltimo capite intentum Aristotelis est agere de aliis quibus communibus omnibus sensibus, & duo praefat: primò explicat, quæ sint communia omnibus sensibus, dicens, duo esse omnibus sensibus communia: primum recipere formas sine materia, id est, species, seu similitudines siorum obiectorum sine materialitate ipsorum; non secus, inquit, ac cera recipit formam, seu figuram sigilli aurei, aut ferrei, sine auro, aut ferro, sed etiam sine:

sine materialitate illa, quam habet figura eius in auro, aut ferro. Neque obstat, quod tactus, & gustus non solum imagines tangibilius, & gustabilium recipiunt, sed etiam qualitates ipsas; nam mens Aristotelis solum est afferre, ut potentias sensuum exterorum suas functiones obeant, non oportere uniuersim qualitates sensibiles recipi in ipsarum organis; oportere tamen, ut similitudines suorum obiectorum sine materia, quae species intentionales vocamus, in se recipere, secundum quod in subiectis materialibus subiectentur, quae subiecta corum organa, seu sensoria dicuntur. Etdiuuidit sensorium, seu organum in proximum, seu immediatum, & in remotum, seu mediatum, exempli gratia sensorium, seu organum viuis remotum, seu mediatum est oculus; sensorium, seu organum proximum, & immediatum est pupilla, in qua immediate residet potentia visiva; inter quae est aliud discrimen, ut docet ipse Aristoteles 2. lib. de partibus animalium cap. 1. quod sensorium proximum semper est homogeneum, remotum vero heterogenium. Secundò proponit, & soluit duos problemata: primum est, quare vehementer sensibile latet sensum? Cui respondet, quia sensorium, seu organum sensus consistit in quadam temperamento primarum, vel secundarum qualitatibus, quod destruitur a vehementer sensibili. Secundum est, quare plante non sentiant, cum habeant animam, & patiatur a sensibilibus qualitatibus, non frigescunt, caleficiunt, &c? Cui respondet, quia carrent organis, seu seniorijs debite dispositis. Et tandem concludit dicens, species sensibiles, quae emittuntur ab obiectis in sensus, etiam recipi in medio externo, sed non permanenter, sed transiunt, & ut per ipsum diffundantur usque ad potentiam sensitivam, & illam constituant in actu primo ad sensationem elicendam.

ANNOTATIONES CIRCA LITERAM huius secundi libri.

Littera huius secundi libri graues difficultates continet, quarum intelligentia plus disputatione, quam commēto indiget: vnde, ut ipsas explicemus, seruato ordine, quem obseruat Aristoteles in litera, duodecim à nobis disputāda sunt. Prima disputatione erit de *essentia animæ in communi*; secunda *De pluralitate animarum, & de modo, quo informant corpus*. Tertia *de potentiis animæ in communi consideratis*. Quarta *de potentiis animæ vegetativa, & actibus eius*. Quinta *de speciebus sensibilibus*. Sexta *de obiecto*

Acto sensibili. Septima de visu. Octava de auditu. Nonna de olfactu. Decima de gustu. Undecima de tactu. Duodecima de communibus omnibus sensibus.

DISPUTATIO PRIMA.

De essentia, & quidditate animæ in communi sumptæ.

CV M quidditas, & essentia cuiuscumque rei per definitionem explicetur, nulla via clarior ad assequendum, quid sit quidditas, & essentia animæ in communi sumptæ, quam expendere, & evadare duas definitiones animæ in communi sumptæ, quas nobis tradidit Aristoteles 1. & 2. capite huius libri, quod duabus questionibus praestabimus.

QUESTIO PRIMA.

Quæ, & qualis sit prima definitio animæ tradita ab Aristotele?

POstquam Aristoteles in 1. libro huius tractatus refutauit plura antiquorum Philosophorum placita de natura, & essentia animæ, in 1. capite huius secundi libri ex propria sententia animam in communi, id est, propter abstractionem à vegetativa, sensitiva, & rationali his verbis definiuit, *anima est actus primus corporis physici, & organici, potentia vitam habentis, quæ definitio* (præmissis aliquibus dubitationibus, quæ circa singulas particulæ eius oriuntur) *in hac questione examinanda est.*

2. Prima dubitatio est, an anima sit *actus*, ut dicitur in primo verbo definitionis? Cui dubitatio respondendum est, animam esse actum, & formam substantialem. Hanc veritatem probauit Aristoteles (ut vidi mus in litera primi capituli) hoc discursu, anima est substantia, & pars intrinseca viventis, sed non est corpus, quia corpus non est in alio, tamen in subiecto informationis; anima vero sic; ergo anima est actus, & forma corporis. Et confirmatur à nobis alio non minus efficaci discursu. Illud, per quod aliquid constituitur in

esse substantiali distincto ab esse substantiali aliorum; est actus, & forma substantialis: sed anima constituit viuens in esse substantiali viuentis, quod est esse substantiale distinctum ab esse inanimatorum; ergo anima est actus, & forma substantialis.

3 Secundo dubitatur; an anima sit actus *primus*, vt dicitur in secundo verbo definitionis, an verò sit actus *secundus*, sumpsto actu primo pro principio operandi, vt est, verbi gratia, *scientia*, & actu secundo pro actuali operatione, vt est, verbi gratia, *contemplatio*, quæ sunt exempla, quibus in litera Aristotelis actum primum, & actum secundum declarauit? Cui dubitationi respōendum est, animam non esse actum secundum, sed primum, vt in definitione ponitur, quod sic probauit Aristoteles in litera primi capituli; anima aliquando cessat ab operatione, vt insomno; ergo anima non est actus secundus, seu operatio, sed primus, seu principium operandi.

4 Tertiò dubitari solet, an sicut anima dicitur actus primus prioritate naturæ respectu suæ operationis; ita etiam dici debeat actus primus prioritate perfectionis? Caizetanus quæstione 3. de anima dicit, actum duplicer posse considerari, scilicet, materialiter, & in ratione entis, & formaliter,

& in ratione actus; si materialiter, & in ratione entis consideretur, docet, animam esse quidem actum primum respectu suæ operationis, prioritate perfectionis, cum sit substantialis, & operatio eius accidentis; tamen si consideretur formaliter, & in esse actus, affirmat prioritate perfectionis non esse animam respectu suæ operationis actum primum; ac per consequens nō sūisse loquuntur Aristotelem de prioritate perfectionis; sed solum de prioritate naturæ, cum dixit in definitione animæ, animam esse actum primum.

5 Vtimum assumptum probat Caizetanus, primo, quia ille actus in ratione actus dicitur perfectior, & in perfectione primus, qui nihil habet admissum potentialitatis; sed anima plus habet admissum potentialitatis, quam eius operatio; siquidem anima est in potentia ad suam operationem, quam potentialitatem non includit eius operatio; ergo anima in ratione actus non est ita perfecta, sicut eius operatio, & consequenter in ratione perfectionis respectu illius non poterit appellari actus primus.

6 Secundo probat; finis nobilior est his, quæ ordinantur ad finem; sed anima, & quæcumque alia forma substantialis ordinatur ad suam operationem, tanquam ad finem; quia, vt do-

cet:

cet Aristoteles 2. libro de cælo, tex. i. 5. vnum quodque est propter suam operationem: ergo operatio animæ, saltem in ratione actus, erit perfectior ipsa anima; & consequenter anima respectu suæ operationis non debet appellari in ratione perfectionis actus primus.

7 Tamen hæc sententia Caizetani meritè reficitur ab alijs; quia cum anima, & eius operatio non aliter actuent subiectum, in quo recipiuntur, quam tribuendo illi suū esse (actuant enim illud in genere cause formalis) manifestè infertur, quod si actus animæ materialiter, & in esse entis est prior in perfectione sua operatione, sit etiam in perfectione prior illa formaliter, & in esse actus. Et confirmatur, quia propria, & formalis ratio actus est actuare, & perficere subiectum: ergo ille actus in ratione formaliter actus erit perfectior, qui perfectius actuat, & perficit subiectum; sed anima perfectius actuat, & perficit suum subiectum, cum tribuat illi esse substantialis, quam operatio animæ, quæ solum tribuit suo subiecto esse accidentale; ergo anima in ratione actus perfectior est sua operatione;

& consequenter respectu illius appellabitur actus primus, non solum prioritate naturæ, sed etiam perfectionis.

8 Neque rationes Caizetani aliquid vrgent. Ad primam res-

pondemus, operationem minus potentialitatis relinquere in subiecto, in quo est, eo quod naturaliter presupponit illud iam actuatum per formam, quæ est principium eius; non vero quia quantum est ex se, magis, & perfectius illud actuet, quam actuat forma substantialis. Unde si per possibile, vel impossibile daretur subiectum affectum operatione, & non forma substantiali absque dubio plus potentialitatis haberet, ac habet, cum est informatum forma substantiali, & nondum prorupit in operationem.

9 Ad secundam, cōcessa maiori, negamus minorem, scilicet, animam, aut quæcumque aliam formam ordinari ad suam operationem, tanquam ad finem *qui*; quia solum ordinatur ad suam operationem, tanquam ad medium, quo acquiritur finis, *qui*, scilicet, obiectum operationis, in cuius affectione consistit ultima perfectione formæ.

10 Quartum dubium est, quid intelligat Aristoteles per illas particulas *corporis physicis*, quæ tertio loco ponuntur in dicta definitione? Auctores, qui contra Scotum sustinebant (vt ex professo attigimus 1. libro de generatione, disput. 2. quæst. 4.) in viuentibus non dari simul cum anima formam, seu formas substantialia corporis, ab ipsa anima distinctas; dum explicare intentant, quid

per prædictas particulas intellexerit Aristoteles, non parum premuntur, neque omnes eadem via procedunt:

11. Quidam ex eis dicunt, nomine *corporis* nihil aliud intellectuisse. Aristotelem præter materiam primam, quæ cum habeat inseparabilem quantitatem, & per illam extensionem, & mollem corpoream, non incongruè Aristoteles illam appellavit *corpus*; sicuti vice versa corpus appellat materiam, tam textu 4. huius libri, quam 7. Metaphysices, capite 11. textu 3.9. Hunc modum declarandi particulâ corporis valde probabilem reputat Suarez, libro 1. de anima, cap: 2. ipsumque attribuit Diuino Thomæ, Gregorio, Argentinæ, & Fonsecæ locis ab ipso, citatis, ipsumque amplectuntur. Conimbricenses hic quæst. I. artic. I.

12. Sed hic modus explicandi particulam *corporis* non placet; primò, quia si foret legitimus, non esset peculiū animæ, esse actum primum corporis, vt contendit Aristoteles in dicta definitione; nam esse actum primum materiae primæ etiam competit omnibus formis substantialibus inanimato-

rum.

13. Secundò, quia extensio, & molles corporea, quæ conuenit materiae prima ratione quantitatis, etiā constituant cor-

pus, sed non *corpus* physicum, & naturale (hoc enim ex materia prima, & aliqua forma substantiali debet constare) sed potius *corpus mathematicum*, quod in tria dimensione quantitatua consistit: ergo. cum ex Aristotele anima sit actus primus corporis, non mathematici, sed physici, seu naturalis, nomine *corporis* non poterit sola materia affecta quantitate intelligi; sed aliquid ex materia, & aliqua forma substantiali coalescens.

14. Neque obstat, quod Aristoteles locis in contrarium adductis *corpus physicum* comparatum ad animam, materiam, & subiectum appelleat, hoc enim non præstat, quia existimet, *corpus physicum* esse materiam primam; sed quia comparatum ad animam se habet, vt potentia subiectiva; non secus, ac se habet materia respectu formarum substantialium rerum inanimatarum; quo etiam patet totum compositum substantialie comparatum ad formas accidentales sive materiam, & subiectum appellare solet.

15. Præter hæc alij ex prædictis auctoribus affirmant, nomine *corporis physici* intelligere Aristotelem non solam materiam primam, affectam quantitate, seu extensione mollis, & corporea; sed etiam infor-

mam ipsa anima viuentis, non quidem secundum omnes suos gradus, sed solùm secundum gradum corporeitatis; & sic de anima secundum ultimum gradum viuentis optimè verificari, quod sit actus corporis, imo & sui ipsius secundum diuersas rationes, seu gradus. Hunc modum explicandi particulam *corporis physici*, etiam approbat Suarez in Metaphysica, disputat. 15. sect.

10. numero 15. & libro 1. de anima, capite 2. numero 2. & Conimbricenses hic quæstione 1. artic. 1. ipsum attribuunt Diuino Thomæ, Caietano, Capreolo, Ferrarensi locis ab ipsis citatis, sed illum non approbant.

16. Sed etiam hic modus explicandi, quid nomine *corporis* intellexerit Aristoteles in dicta definitione animæ, non potest admitti; primò, quia etiam ex eo sequitur, non esse peculiarem animæ effectum primum corporis physici, vt in prædicta definitione contendit Aristoteles; sed etiam esse quid commune omnibus formis substantialibus inanimatorum. Sequela patet, nam sicut hi auctores in anima distinguunt duos gradus, vnum communem, quem appellant corporeitatis, per quem materia prima contrahitur, seu determinatur ad esse corporis; & alium speciale, scilicet, viuentis, & secundum istum dicunt, animam esse actum corporis, imo & sui ipsius, non secus, ac de anima affirman-

ti. ita consequenter in quilibet forma substantiali inanimatorum, puta ignis, vel ligni, distinguere etiam debent duos gradus, vnum communem, scilicet, ignis, vel ligni, & secundum istum gradum speciale affirmare tenentur, formam ignis, vel ligni esse actum corporis, imo & sui ipsius, non secus, ac de anima affirman-

ti. Secundò, quia Aristoteles nomine *corporis* non intelligit in dicta definitione *corpus metaphysicum*, quale est illud genus, seu species subalterna, quæ ponitur in recta linea prædicamenti substantiæ, si enim de hoc corpore metaphysico loqueretur Aristoteles, optimè de ipso verificaretur, quod constituatur in esse corporis per gradum, seu differentiam corporeitatis, & quod contrahatur ad esse viuentis per gradum, seu differentiam animati. Quis hoc dubitat? sed intelligit (vt expressis verbis declarauit) *corpus physicum*, & *naturale*, quale est illud, ex quo tanquam ex parte potentiali, & subiectiva, & ex anima, tanquam ex parte actuali, & formali (que eo ipso implicatione involvunt,

& vnum in esse talis per aliud essentialiter constituantur), totum compositum physicum, quod dicitur viuens à parte rei, & seclusa, quacumque operatione intellectus præscindente gradum corporeitatis à gradu animati coalescit. Ex quibus patet paralogismus horum auctorum, philosophati, enim sunt de corpore physico, & naturali ad modum, quo omnes philosophamur de corpore metaphysico, quod paralogismus est, & fallacia accidentis; nam corpus metaphysicū est quoddam totum, non ex materia, & forma, sed ex genere, & differentia per intellectum conflatum; corpus vero physicū est quædam pars, ex qua, tanquam ex potentia subiectua, seu materia, & ex anima, tanquam ex actu formalī compositum substantiale physicū, quod appellatur viuens à parte rei, & seclusa, operatione intellectus præscindente inter formalitates, seu gradus corporei, & animati, coalescit.

18. Tertio denique non potest admitti; quia ex hoc modo explicandi particulam corporis physici, non leue sequitur inconueniens in vera Theologia, nimirum, quod in venerabili Eucharistie sacramento, ex vi illorum verborum, *Hoc est corpus meum*, poneretur sub speciebus panis, anima Christi Domini, cuius oppositum expressè docet Tridenti-

num sessione 13., cap. 3. Secunda patet, nam in istorum sententia ly corpus, quod ponitur sub speciebus panis ex vi predicatorum verborū, constituitur in esse corporis per animam, tanquam per formam. Nec refert, si respondeant in ipsorum sententia, et si corpus constituatur in esse corporis per animam, tanquam per formam; sed non secundum formalitatem viuentis, seu animati, sed sub formalitate corporeitatis, nam præter paralogismum, qui committitur in ista responsive iam explicatus, contra hoc est, Concilium non dicere ex vi predicatorum verborum non ponit animam, sub speciebus panis secundum formalitatem viuentis, seu animati, sed absolute non ponit animam, & secundum istos autores, et si non ponatur anima sub ratione viuentis, seu animati, tamen re vera anima ponitur ex vi predicatorū verborum contra modum loquendi Concilij.

19. En quantis difficultatibus premuntur auctores, qui contra Scotum defendere conantur, in viuentibus, non dari simul cum anima formam, seu formas substantiales corporeitatis, ab ipsa anima distinctas, dum explicare intendant, quid per particulam corporis positā in definitione animæ intellexerit Aristoteles. Nos autem, qui cum ipso Scoto,

to libro 1. de generatione citato, disputat. 2. quæstione 4. oppositum firmiter statuimus, in explicando, quid nomine corporis intellexerit Aristoteles in dicta definitione, nulla difficultate premimur: dicimus enim nomine corporis physici nō intelligere Aristotelem solam materiam primam, quantumque quantitate, seu extensione molis, & corporea adorna excogitetur, in que etiam intelligere ipsam materiam primam informatam anima, non secundum omnes suos gradus, sed solum secundum gradum corporeitatis, sed intelligere materiam primam informatam formam substanciali corporeitatis, distincta ab ipsa anima, que forma substancialis corporeitatis, et si respectu materiæ primæ, quam contrahit ad esse corporis physici, & naturalis, induit rationem actus formalis; tamen respectu animæ induit rationem potentiarum subiectuarum, ut quo; non secus, ac corpus physicum, & naturale, quod formaliter constituit, induit rationem potentiarum subiectuarum, ut quod; & ideo Aristoteles optimo iure animam actum primum huius corporis physici, seu naturalis appellauit.

20. Quintū dubium est, quidnam intellexerit Aristoteles per particulam organici, quattro loco positam in definitione animæ? Et ratio dubitandi est,

quia cum in corpore physico, seu naturali, cuius anima dicitur actus primus, duplicitem organizationem nos considerare possimus, unam accidentalē, quæ secundum Aristotelem libro 2. de partibus animalium capite 1. consistit in varijs dispositionibus accidentalibus partium heterogeniarum predicti corporis, verbi gratia, quod hæc pars sit mollis, illa dura, quædam humida, alia sicca, quædam lenita, alia rigida, & ferè omnes multiformi figura: alteram substancialē, quæ in variacione substanciali partium heterogeniarum predicti corporis sita est, verbi gratia, quod hæc pars sit caro, illa os, hæc nervus, illa vena, hæc cor, illa cerebrum, hæc oculus, illa auris, &c. non incōgruē dubitari potest, an per particulam organici intellexerit Aristoteles organizationem accidentalem, an substancialē?

21. Auctores, qui contra Scotum sustinent, in viuentibus non dari simul cum anima formam, seu formas substanciales corporeitatis, ab ipsa anima distinctas, dum explicare intendunt, quid nomine organici intelligat Aristoteles, non minus premuntur, ac pressos vidimus dubio præcedenti in explicanda particula corporis physici: nequic etiam eadem via procedunt.

22. Qui dicebant, nomine

corporis non intellexisse Aristotelem aliquid ex materia prima, & aliqua forma substanciali coalescens, sed solam materiam primam affectam quantitate, seu extēsione molle corporea; consequenter docent, nomine *organici* intelligere Aristotelem organizationem accidentalem, non qualemcumque, sed illam tantum, quæ cōcomitatur quantitatē, seu extēsionē mollem, corporeā, qualis est diuersa figuratio partium.

23. Sed sicut expositio particulae *corporis*, tradita ab his auctōribus dubio p̄cedenti, nobis non placuit, eo quod (vt ibi numero 13. dicebamus) et si molles corporea, quæ conuenit materiæ primæ ratione quantitatis, constitutat corpus, sed non corpus physicum, & naturale, quod est, de quo in dicta definitione loquitur Aristoteles (hoc enim constare debet ex materia prima, & aliqua forma substanciali) sed corpus mathematicum, quod in trina dimensiōne quantitatua consistit: ita modo dicimus, nomine *organici* non potuisse Aristotelem intelligere organizationem accidentalem, que consequitur ad quantitatē, & consistit in diuersa figura-tione partium illius; quia h̄c organizatio non est organizationē corporis physici, & naturalis, quæ est, de qua ibi loquitur Aristoteles, sed solū

corporis mathematici.

24. Qui affirmabant nomine *corporis physici* intelligere Aristotelem, non solūm materiam primam, affectam quantitate, seu extēsione molli, & corporea, sed etiam informatam ipsa anima viuentis solūm secundum gradum corporeitatis; communiter dicunt nomine *organici* intelligere Aristotelem organizationem substancialē, quæ per informatiōnem animæ secundum illum gradum corporeitatis causatur in partibus corporis, quod ex ipsa anima, & materia prima conflatur.

25. Sed p̄ter paralogismū, quem supra numero 17. ostendimus committi ab his auctōribus in illa distinctione informationis animæ secundum gradum corporeitatis, & non secundum gradum animati, seu viuentis; ego non capio, quo pacto anima rationalis, quæ indiuisibilis est, & eiusdem rationis in omnibus partibus integralibus materiæ primæ, quas in istorum sententia immedia-tē informat, possit constituere partes organicas substancialiter, & specificè diuersas, vt sunt caro, os, nervus, &c. nam si forma, v. gr. ignis, et si diuisibilis in partes integralessit, nihilominus in partibus integralibus materiæ primæ, quas immedia-tē informat, non cōstituit partes organicas substancialiter, & specificè diuersas,

non

non alia ratione, nisi quia partes integrales eius sunt eiusdem rationis; cur oppositum tribuitur animæ rationali, quæ cum indiuisibilis sit, non solūm est eiusdem rationis in omnibus partibus materiæ, sed tota in tota materia, & tota in qualibet parte. Quod enim anima rationalis sit forma perfectior omnibus alijs, nihil ad rem; nam cum suum effectum formalem tribuat, sicut & aliæ formæ, se ipsam communicando, ex eo quod sit forma perfectior omnibus alijs, quod infertur, est, quod effectus formalis, quem p̄stat, sit perfectior omnibus effectibus formalibus aliatarum formarum, non verò quod in una parte materiae tribuat effectum formalem substancialiter, & specificè diuersum ab illo, quem p̄stat in alia parte materiæ.

26. Idem argumentum fieri potest de animabus diuisibilibus in partes integrates, quales in omnium sententia sunt animæ plantarum, & animalium imperfectorum; nam vel partes istæ integrales, in quas diuiduntur, sunt heterogeniæ, & diuersæ speciei, vel homogeneæ, & eiusdem speciei; pri-mum dici non potest, quia cū ex Aristotele 5. Physicorum, cap. 4. ea, quæ specie differunt, non possint continuari, si partes integrales harum animarum essent heterogeniæ, & di-

uersæ speciei, non possent cō-tinuari ad faciendam vñ animam, & ita in qualibet planta, & in qualibet animali ex imperfectoribus essent tota anima, quot partes integrales specie dif-ferentes, quod est ridiculum: ergo dicendum est secundum, scilicet, esse homogeneas, & eiusdem speciei; & consequēter non valentes per informa-tionem diuersarū partium ma-teriæ constituere partes corpo-ris substancialiter organicas, & essentialiter diuersas, vt sunt, v. g. r. in animalibus, caro, os, nervus, &c. sed hoc ex alijs formis substancialibus prouenire, nimirum, vt statim dicam, ex formis corporeitatis substancialibus distinctis ab ipsa anima, vt sunt forma car-nis, forma ossis, forma nervi, &c. quas auctoresisti in viuen-tibus simul cum ipsa anima nolunt admittere, vt admittit Scotus, & sic non mirum, quod tot difficultatibus oppri-mantur.

27. Non me later, aliquos ex supradictis auctōribus, inter quos sunt Cōnimbricenses, & Fonseca, difficultatibus tactis oppressos, coactos fuisse asserere, organizationem, quam re-quirit Aristoteles in corpore physico ad hoc, vt anima sit actus primus illius, nō esse substancialē, sed solūm accidentalē, quæ non solūm in diuersa figura consistit, vt auctores

in numero 22. citati dicebat; sed etiam & præcipue in varijs dispositionibus; & temperamenti qualitatum; vt quod caro sit **mollis**; os **durum**; eorū **calidum**; cerebrū **frigidum**; &c.

28. Sed auctores isti, vt dici solet, inciderunt in Scyllam, cupientes vitare Carybdi. Nam qua ratione, quælo, suadere poterunt, quod in eodem viuenti caro non differat substantialiter, & specificè ab osse, caro à cerebro; &c. cuius oppositum nō solum docuit Scotus; sed etiam Diuus Thomas quæstione vñica de spiritualibus creaturis artic. 4. ad 14. his verbis, *Secundum rationē speciei magis conuenit caro mea cum carne tua, quam ossa mea cum carne mea;* & ratio est clara, quia diuersitate in specie dispositiones arguit in specie diuersam formam substancialē in his, quorum sunt dispositiones; sed in eodem viuente (etiam per aduersarios) caro requirit diuersas in specie dispositiones ab his, quas requirit os; & cor requirit diuersas dispositiones in specie ab his, quas requirit cerebrum, &c. ergo signum cūdens est, quod forma substantialis carnis sit diuersa in specie à forma substantiali ossis, & forma substantialis cordis à forma substantiali cerebri, &c. Falluntur ergo auctores isti, dū affirmant, animam esse actum primum corporis physici non substantialiter organici, sed

cum

solum accidentaliter.

29. Enī (iterum dico) quantis difficultatibus premuntur auctores, qui contra Scotum sustinent in viuentibus non solum cum anima formam, vel formas partiales corporeitatis, ab ipsa anima distinctas, dum etiam explicare conantur, quid per particulam *organici* positam in definitione animæ intellexerit Aristoteles.

30. Nos autem, qui cum Scoto loco num. 19. citato oppositum stabiliuimus, enī quam facile propositæ dubitationi satisfacimus. Dicimus enim per particulam *organici* positam in definitione animæ intelligere Aristotelem primò, & per se organizationem substantialē, & consequenter etiam organizationem accidētalem, quæ est dispositio ad organizationem substancialē necessariò requisita. Organizationem vero substancialē non fieri per animam, vt auctores oppositæ sententiae sustinebant, vt ratios contra ipsos factæ ad oculum ostendunt, sed per formas substanciales partiales corporeitatis, distinctas ab anima, puta carnem performam substancialē carnis; os per formam substancialē ossis, neruum per formam substancialē nervi, & sic de reliquis.

31. Nec video (imò neque aduersarij vident) quid possit obijci contra hoc, si semel admittatur in viuentibus simul

cum anima non solum formā substancialē corporeitatis distinctam ab anima; sed tot formas partiales corporeitatis, quæ sunt partes corporeæ substanciales heterogeniæ; & diuersæ speciei in unoquoque viuente. Hoc autem admittendum esse, ni fallor, firmiter statuimus cum Scoto lib. I. de generatione citato, disp. 2. q. 4. & nunc non patùm corroborari potest à posteriori; ex difficultatibus scilicet, quæ in opposita sententia occurruunt explicādi, quo pacto intelligi debant tam particula *corporis*, quam particula *organici* positæ in definitione animæ, supra adductis, quæ in sententia nostra ita facile explicata sunt.

32. Sextum, & ultimum dubium est; quidnam intellexerit Aristoteles per illas particulæ, *potentia vitam habentis*; quæ ultimo loco ponuntur in definitione animæ? Cū enim vita dupli citer sumi possit; primò substantialiter, qua ratione nihil aliud est, quam effectus formalis animæ, in quo sensu sumitur, quoties vita morti opponitur, & sic sumpsit illam Aristoteles libro, quem de vita, & obitu inscripsit; & similiter cum vita breuis, aut longa appellatur; & cum in scriptura numerantur anni vitæ aliquorum. Secundò accidentaliter, qua ratione nihil aliud est, quam ipsa operatio viuentis, & quasi exercitium vitæ substancialis; nāma respectu hu-

tialis, in quo sensu sumpsit vitā Aristoteles libro ethicorum cap. 4. dum ait, *vita quædam est operatio, & libro 7. Politicorum cap. 2. cum vitam diuidit in actiūam, & contemplatiūam,* & in eodem sensu sumitur in scriptura, cum beatitudo, quæ in operatione consistit, appellatur vita æterna, Ioan. 1. 7. *Hec est vita æterna,* vt cognoscant te. Hinc est, vt non incongruè in dubium reuocetur; de qua vita loquutus sit Aristoteles in ultimis illis verbis *potentia vitam habentis*; an de substantiali, an vero de accidentalī vita?

33. Auctores, qui (vt supra videntur) non admittentes in viuentibus aliam formam substancialē præter animam, assertebant per particulam *corporis*, & per particulam *organici* nihil aliud intellexisse Aristotelem, quam materiam primam informatam anima; dum ad explicandum accedunt, quid nomine *vita* intelligat Aristoteles verbis illis, *potentia vitam habentis*, coguntur assertere, non intelligere vitam substancialē; quia respectu huius in ipsorum principijs corpus physicum, & organicum non est in potentia, sed potius in actu, cum tam esse *corporis*, quam esse *organici* sit effectus formalis animæ, & ut numero præcedenti dicebamus, vita substancialis nihil aliud est, quam effectus formalis animæ; sed intelligere vitam substancialē; nāma respectu hu-

Huius corpus physicum, & organicum in ipsis principiis est in potentia activa; nam compositum substantiale ex materia, & anima coalescens, potens est elicere operationes vitales, in quibus, ut numero praecedenti dictum est, vita accidentalis consistit.

34. Nos vero, qui cum Scoto sustinemus, in viuentibus praeter animam dari alias formas substantiales, distinctas ab ipsa anima, quas appellamus corporeitatis, quia per ipsas & non per animam corpus physicum substantialiter, tam in esse corporis, quam in esse organici constituitur: consequenter (& sane magis ad mentem Aristotelis) dicimus, in supra dictis verbis nomine vitae intelligere Aristotelem vitam substantialem; nam sicut corpus ultimè constitutum, tamen in esse corporis, quam in esse organici per formas corporeitatis est in potentia proxima, & ultimè expedita ad hoc, ut in eodem instanti informetur anima; ita etiam est in potentia proxima vitæ substantialis, quæ in actuali informatione animæ, ut dictum est, essentialiter consistit.

35. Sed dubitant auctores, an ista verba *potentia vitam habentis* possita in definitione animæ aliquid addant supra illa corporis physici, & organici? Communis resolutio est, nihil addere, sed esse verba (synonyma; quia omne corpus inquit) habens in po-

tentia passiuâ vitam substantialem est physicum, & organicum; & contra omne corpus physicum, & organicum, eo ipso, quod tale est, habet in potentia passiuâ vitam essentialarem.

36. Sed resolutio ista, et si communior sit; nihilominus non placet; primo, quia si praedicta verba nihil addunt supra illa corporis physici, & organici, sed synonyma sunt, superflue addita essent in definitione animæ; & consequenter praedicta definitione esset nugatoria, quod de definitionibus, quas ita acutate tradidit Aristoteles, dici non licet.

37. Secundò, quia de foetu prius tempore, quam animetur, & similiter de cadavere negari non potest, quod sint corpora physica, & substantialiter organica, cum constet partibus substantialibus heterogenijs, & diversæ rationis, & tamè Aristoteles 1. cap. huius libri (contra id, quod assumit communior resolutio in sua probatione) expressis verbis excludit tam factum, antequam animetur, quam cadaver à ratione habendi vitam in potentia, verba Aristotelis sunt, non est in potentia viuens, quod abiicit animam, eaque vacat; sed quod ipsum habet, ubi per illa verba, quod abiicit animam, intelligit cadaver, & per illa eaque vacat intelligit embryonem, seu foetum prius tempore, quam informetur anima; & ibidem subdit, deficiente ani-

mæ oculum iam non esse oculum, nisi equinoce, sicut est oculus lapideus: ergo sentit Aristoteles non qualcumque corpus physicum, & substantialiter organicum esse in potentia passiuâ habens vitam; sed tantum illud, quod in sua substantiali organizatione, ita est completum, & ultimè dispositum, ut ipsum necessariò comitetur actualis informatione animæ, & consequenter vita substantialis.

38. Dicendum igitur nobis est cum Simplicio, & alijs, verba illa, *potentia vitam habentis*, aliquid addere supra illa, corporis physici, & organici, nimurum, contraktionem corporis physici, & organici (quod latius patet, quam corpus in potentia vitæ habens, cum sub se etiam comprehendat foetum prius tempore, quam animetur, & similiter cadaver) ad corpus physicum, ita in sua organizatione substantiali completum, & ultimè dispositum, ut ipsum necessariò comitetur actualis informatione animæ, & consequenter vita substantialis: de hoc enim solùm iuxta sententiam Aristotelis adductam, & non de alio verificari potest, quod sit in potentia passiuâ vitam habens.

39. Discutissemus iam, & determinatis dubijs, quæ circa singulas particulas positas in definitione animæ oriri, & discuti solent, non erit difficile ad propositam questionem respondere: dicimus enim, definitionē animæ,

traditā ab Aristotele in primo capite huius libri, optimam, & exactam esse; quia non solum per ipsam explicatur natura animæ in communi sumptu, & prout abstracta est à vegetativa, sensuiva, & rationali, sed etiam distinguitur à quoque non talii. Est communis inter interpres sententia, & probari potest per omnes, & singulas partes eius discurrendo.

40. In primis, particula *vitæ* ponitur in ea loco generis, in quo conuenit cū omnibus formis, tam affinentibus, quam informantibus; tam substantialibus, quā accidēt alibus: reliquæ particulæ ponuntur loco differentiæ, & per particulam *primus* excluduntur omnes operationes, quæ non sunt actus primi, sed secundi; immo excluduntur omnes formæ accidentiales physicæ; quæ cum non tribuanter esse substantiale, sed illud presupponant, non possunt appellari actus primi, neque prioritate naturæ, neque prioritate perfectionis. Per particulā corporis excluduntur formæ affinentes, ut sunt Angeli, seu intelligentiae mōentes cœlos, qui cū non informant cœlos, quos mouent, non possunt dici actus corporum cœlorum; immo excluduntur omnes formæ substantiales, quæ non sunt animæ, quæ etiam si sint actus primi, & informantes, & actuantes, sed non corpus, sed materiam primam. Per particulā physici excluden-

cluduntur formæ artificiales, quæ etiam si sunt actus corporis, sed non corporis *physici*, sed mathematici: immo etiam excluditur differentia animati, per quam corpus, quod ponitur, ut quoddam genus in recta linea prædicamenti substantiæ, contrahitur ad esse viuentis; quia etiam si sit actus primus, & substantialis corporis, sed non corporis physici, sed metaphysici. Per particulam organicæ excluduntur omnes formæ substanciales inanimatorum, quæ cum non sint præditæ potentijs actiuis vitalibus, sicut præditæ sunt animæ, non requirunt necessariò in subiecto, quod informant, diversa organa, per quæ suas operationes exerceant, sicut requirunt animæ. Denique per illa ultima verba, *potentia vitam habentis*, denotatur, non sufficere in corpore physico ad hoc, ut anima sit actus eius, quamcumque organizationem, sed necessario requiri, quod taliter sit organizatum, & ultimè sit dispositum ad hoc, ut informetur anima; & consequenter habeat in potentia proxima esse viuens, defectu cuius conditionis exclusit Aristoteles verbis num. 37. citatis, à corporibus organicis potentia vitam habentibus, tam cadaver, quam embryo-nem.

41 Sed adhuc supersunt explicanda duo dubia; primum, an prædicta definitio sit inter-

quiditatius; an inter descriptias numeranda? Et conueniūt omnes nō posse inter purè quidditatias numerari, cum detur per additamentum, scilicet, per corpus physicum, & organicum in potentia vitam habēs, quod, et si sit intrinsecum connatum animæ, non ramen est pars quidditatia eius.

42 Thomistæ, & alij, qui sustinent, aptitudinem ad actuandum, seu informandum corpus, vel materiam primam esse de quidditate formarum substancialium, & quid conueniens eis in primo modo dicendi per se, non lecus, ac est, in ipsorum sententia, de quidditate rerum, quæ denominantur accidentia, inhaerentia, aptitudinalis, & de quidditate materiae primæ aptitudo ad sustentandum formas substanciales, seu esse potentiam subiectuam; consequenter affirmare debent, sicut de facto affirmanter, hanc definitionem datam fuisse per verum genus, & consequenter esse inter definitiones quidditatias numerandam.

43 Probant ex Aristotele, qui primo capite huius libri proponens intentum suum, dixit, duo esse in prædicto capite determinanda, videlicet, quid sit anima, & quæ sit communissima ratio eius? Post assignatam supra dictam definitiōnem, subdit, se vtrumque explicuisse, quod non esset verum, si præ-

prædicta definitio ab ipso tradita quidditatia non esset.

44 Nos vero, qui cum Scoto sustinemus, aptitudinem ad actuandum, seu informandum corpus, vel materiam primam, non esse de quidditate formarum substancialium; sed propriam illarum passionem, & quid re vera intrinsecum; & essentialie, sed non in primo, sed in secundo modo dicendi per se, non secus, ac non est de ratione quidditatia accidētium absolorum, puta quantitatū, aut qualitatū, inhaerentia aptitudinalis, sed sola propria ipsorum passio, eo quod non valimus percipere, quo pacto relatio secundum esse, siue prædicamentalis, siue transcendentalis sit, de conceptu quidditatiōis absoluti, ut latè expendimus in Logica capite de accidenti quinto prædicabili, questione ultima, & latius idem docuimus de potentia subiectua respectu materiae primæ libro. 1. Physicoram, disput. 3. quæst. 3. cōsequenter dicimus, & sustinemus, quod etiā hæc definitio sit essentialis; non tamen esse quidditatiam, sed descriptiā appellandam, eo quod non sit data per verum genus, sed per passionem propriam, communem, tam animæ, quam alijs formis, loco generis, ut esse actum, siue habere aptitudinem ad actuandum, seu informandum.

45 Néque obstat, quod Scoto-

tus in 2. distinet, 16. quæst. vni- ca concedat animæ essentialiter conuenire esse actum; nam propriæ passiones, etiam dicūtur essentialiter conuenire subiectis, ex quorum essentialia profluunt, seu dimanant, licet non primo, saltem secundo modo dicendi per se. Et ex hac doctrina facile respondetur ad aucto- ritatem Aristotelis, in contrarium adductam num. 43. nam dicimus, ex eo quod Aristoteles affirmet per hanc definitio- nem se explicuisse, quid sit anima, non recte inferri, prædictā definitionem esse quidditatiam appellandam; nam etiam per proprias passiones, & conse- quenter per definitiones descriptiās, essentialias, & quiddita- tes rerū explicare solemus, præ- fertim cum sententiæ, & quiddi- tates rerum nos latent; & hoc est, quod Aristoteles profitetur se fecisse per istam definitio- nem animæ.

46 Secundum dubium est, an hæc definitio vniocè omnibus animabus conueniat? Fuit sententia aliquorum, animam rationalem, ut rationalis, & intellectuam est, non esse actum in- formantem corpus physicum, & organicum; sed hoc solum ei competere per analogiam, & similitudinem ad animam sensitiam, & vegetativam; & consequenter hanc definitio- nem Aristotelis, in qua anima dicitur actus primus corporis physici, & organici, non con-uenire:

in ente vniuocē omnibus animabus, sed solum vegetatiū, & sensitiū: ita sensit. Plato. vt refert Diuus Thomas. contra gentes cap. 5. 7. in Alciuade, & Phædone, ubi expressè afferit, animam rationalem non esse actum informantem corpus, neque unum per se cum illo constituentem; sed esse actum ei aſſiſtente, non ſecus, ac nauta aſſiſtit in nauī, & intelligentia in cælo. Platonē ſequenti sunt aliqui ex Philosophis antiquis, Simplicius ad textum 7. huiuslibri, Philoponus ad textum 1. i. Alexander in principio libri deſensu, & ſenſibili.

47 Fundamentum istorum erat, quia actus, & potentia debent proportionari: ſed anima rationalis, & corpus non proportionantur; nam anima rationalis eſt spiritualis; corpus verò eſt quid materiale: ergo nequeunt ſe habere, vt actus, & potentia. Et conſirmatur, quia intellectus operatio non exercetur per corpus, neque in aliquo eius organo recipitur: ergo ſignum eſt, animam, vt intellectuam non eſſe formam corporis, neque actum eius.

48 Nobis autem dicendum eſt cum Scoto in 4. diſt. 43. & eſt communis ſententia, animam rationalem, non ſolum, vt eſt vegetatiua, & ſensitiua; ſed etiam, vt eſt rationalis, & intellectuua, eſſe actum informantem corpus physicum, & organicum: & conſequenter

definitionem animæ traditam ab Aristotele vniuocē competrere omnibus animabus. Et quidem animam rationalem, etiam, vt rationalis, & intellectuua eſt, eſſe actum informantem corpus physicum, & organicum, eſt veritas iam de fide definita in Clemēt. i. de Summa Trinitate, & fide Catholica, edita Concilio Vienensi à Clemente V. quam definitionem repetit, & approbat Concilium Lateranense 3. ſeff. 8.

49 Eſt præterea hæc veritas lumine naturali nota, & vt talem illam amplexus eſt Aristoteles pluribus in locis; ſed præcipue hoc in libro capit. 2. textu 24. ubi docet, anima eſt, qua primo viuimus, ſentimus, mouemur, & intelligimus; non poſſet autem anima eſſe principiū, quo primò intelligimus, ſi u quantum rationalis, & intellectuua, non eſſet actus informant corpus, & unum per ſe cum illo coſtituens. Et 12. Metaphysicæ text. 16. & 17. poſtquam poſuit diſcrimen inter causas efficientes, & formales in hoc, quod efficientes poſſunt tempore antecedere ſuos effectus, non verò formales, dubitat, an poſſint causæ formales permanere post ſuos effectus? Cui dubio reſpondet, plures non poſſe permanere; dari tamen aliquam, quæ permanet, ſcilicet, intellectualem, ſeu rationalem.

50 Poſt præterea hæc veri-

tas rationib⁹ naturalib⁹ de- monstrari: prima; homo dicitur intelligens, & volens; ergo anima rationalis, quæ eſt, ratio- ne cuius iſta operationes conueniūt homini, eſt actus informans, & conſtituens hominē; nam ſi ſolum eſſet forma aſſiſtens, ſicut nauta in nauī, non diceretur homo intelligens, & volens, ſicut cum nauta intel- ligit, & vult, non dicitur nauis intelligere, & velle.

51 Secunda; homo eſſentialiter diſtinguitur a brutis; ſed non per corpus, quia corpus commune quid eſt hominibus, & brutis; ergo per animam; ſed nō per animam vegetatiū, vel ſensitiū, quia bruta etiā vegetantur, & ſentunt; ergo per animam intellectuam, ſen- rationalem; & conſequenter anima, vt rationalis, & intellectuua, erit actus actuans, & informant; nam actus, ſeu forma ſolum aſſiſtens non pertinet ad eſſentialiam eius, in quo aſſiſtit, neque vniuit illi eſſentialiter, ſed ſolum accidentaliter, & quo ad motum; ac per conſequens non poterit illi tribuere, quod eſſentialiter diſtinguitur ab alijs.

52 Ad fundamentum Platoni- ni, & aliorum reſpondeatur, actum, & potentiam non debe- re proportionari in entitate; aliaſ accidens non poſſet eſſe actus ſubſtantialis, ſed ſolum in hoc, quod unum ſit contra- hibile, ſeu actuabile per aliud,

& hanc proportionem reperi- ri inter animam rationalē, & corpus, non obſtantē, quod anima rationalis ſit spiritualis, & corpus quid materiale, eſt manifestum; nam anima rationalis eſt ſubſtantia incom- pleta, ac per conſequens na- ſimul cum alio per modū actus unum per ſe coſtituere, & cor- pus etiam ſit ſubſtantia incom- pleta, & in potētia ad recipien- dum aliquem actum, cum quo ſimul unum per ſe conſtituat. Neque ex cogitari poſt alia potentia magis proportionata anima rationali, quam corpus physicum, & organicum; nam ſi alia eſſet ex cogitabilis, ma- xime aliqua ſubſtantia spiritualis, ſicut eſt, & ipsa anima ratio- nal is; & manifestū eſt, nullā ſubſtantiam spiritualē poſſe eſſe aptam potentiam animæ, eo quod anima rationalis ex intrinſeca natura ſua petit in- telligere cum diſcurſu (per hoc enim diſtinguitur ab Angelis) & ſic ſubſtantia, quam vt po- tentiam debet actuare, non de- bet eſſe spiritualis; nam ſi eſſet spiritualis, non acciperet ſpe- cies intelligibiles per ſenſus, quæ eſt ratio intelligendi per diſcurſum.

53 Ad confirmationem dici- mus, ex eo quod operationes intellectus anima rationalis non exerceantur per corpus, neque in illo immediate recipiantur, non ſequi animam rationalem, vt rationalem;

non informare, seu actuare corpus; sed quod inde sequitur, est, potentiam intellectuam. anima in ipsa immediate resideret, & non in aliquo organo corporeo, ut resident potentiae sensituæ, & vegetatiæ anime.

QVÆSTIO II.

Quæ, & qualis sit secunda definitio animæ tradita ab Aristotele?

1. **V**olens Aristoteles demonstrare, optimam esse definitionem animæ, quam ipse in capite huius libri tradidit (& nos fusè quæstione præcedenti explicuimus) per aliam definitionem nobis notiorem sic animam in 2. capite iterum definitiuit: *anima est principium, quo primò viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus; de qua definitio in præsenti quæstione inquitimus, quæ, & qualis sit? quod quatuor dubitationibus resolvemus.*

2. **P**rimadubitatio est, *an hæc definitio sit exacta?* Rationes dubitandi sunt; prima, quia hæc definitio etiam intelligentiæ mouenti cælum potest adaptari; nam est principium, quo primò cælum mouetur. Secunda, quia prædicta definitio soli animæ rationali conuenire videtur; siquidem nulla alia est principium primum viuendi, sentiendi, mouendi, & intelligendi coniunctim, seu copulatiuè, prout Aristoteles illa-

enumerat. Quod si prædicta verba non copulatiuè, sed disjunctiuè sint accipienda, ita ut particula & idem valeat, ac particula vel (quod sapè apud Aristotelem usurpari solet) erit illa potius diuisio animæ in communia in suas species, quam definitio, & genus definitiatur per differentias diuidentes illud, quod absurdum est, & insuper si prædicta definitio per diuisiōnē, & enumeratiōnē specierum detur, superfluè quatuor membra numerantur, cum animarum species tres tantum sint; nam principium vitalis motus localis non est aliud à principio sentiendi; nec ab illo separatur; quia localis motus non est actio vitalis, nisi quatenus à sensu, & appetitu dimanat. Tertia, quia cum omnine, quod sentit, viuat, sufficiat dicere, anima est principium, quo primo sentimus, &c. & sic illa particula, *quo primò viuimus*, in principio posita superflua iudicanda est.

3. **H**istamen non obstantibus tenendum est cum communis sententia, supra dictam definitionem animæ optimam, & exactam esse. Nam per ipsam explicat Aristoteles naturam animæ in communi per diuersas, & varias operationes, quas animæ exercere possunt: quod non melius explicari, & probari potest; quam per eius particulas discurrendo, & simul satisfaciendo rationibus